
E X E C U T I V O

49
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), terça-feira, 22 de Outubro de 2024.

Licitação, Art. 74, Inciso I da Lei 14.133/2021.
CONTRATADA: CENTRO DA INDUSTRIA DO 
ESPIRITO SANTO - CINDES
CNPJ: 28.160.737/0001-90
OBJETO: Locação de Espaço Físico com 
Infraestrutura, para participação no “Horasis Global 
Meeting”, que será realizada em Vitória.
VALOR: R$ 681.600,00
FONTE:  500
Vitória/ES, 23 de outubro de 2024.
BRUNO LAMAS SILVA
Secretário SECTI

Protocolo 1420945

Fundação de Amparo àPesquisa e Inovação do Espírito 
Santo  - FAPES -

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 2024.000021.32202.01
Contratante: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
E INOVAÇÃO DO ESPÍRITO SANTO - FAPES
Processo Nº: 2024-K1LK1
Forma de Contratação: Ata de Registro de Preços 
SEGER Nº 001-2024
Contratado: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E 
TURISMO LTDA
CNPJ: 07.340.993/0001-90
Objeto: Prestação de Serviço de Agenciamento 
e Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e 
Internacionais
Valor Global: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais)
Vigência: O prazo de vigência contratual terá início 
no dia subsequente ao da publicação do resumo 
do contrato no Diário Oficial e terá duração de 24 
(vinte) meses.
Fonte: 1500/2500/1700/2700/1759 e 2759
Início de Execução do Contrato: 25/01/2025
IDCidadES/TCEES: 2023.500E0600002.02.0007

Rodrigo Varejão Andreão
Diretor Geral

Protocolo 1420339

Secretaria de Estado de Direitos Humanos - SEDH

ORDEM DE SERVIÇO Nº 04-S, DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2024.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE GESTÃO 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA da Secretaria 
de Estado de Direitos Humanos, no uso das suas 
atribuições legais, que lhe confere a Portaria Nº 084, 
de 19 de setembro de 2024, publicada em 23 de 
setembro de 2024,
RESOLVE:
Designar a servidora SHEYLA MACHADO SALLES 
SILVA, Nº funcional 3010066-2, para responder 
pelo cargo de Chefe de Grupo de Administração e 
Recursos Humanos, no período
de 22/10/2024 a 14/11/2024, por ocasião de férias 
da titular Marineti Auer, Nº funcional
3121275.

Vitória, 21 de outubro de 2024.

KAROLAYNE CESQUIM PÍASSI
Subsecretária de Gestão Administrativa e Financeira 
SUBAD/SEDH

Protocolo 1420621

EXTRATO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2024.000038.48101.05
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2020-TXWHS
Forma de Contratação: Pregão Eletrônico nº 
003/2023 - CEL/UGP, conforme Plano de Aquisições 
do Projeto Estado Presente: Segurança Cidadã no 
ES, viabilizado por meio do Contrato de Empréstimo 
nº 3279/OC-BR, celebrado entre o Estado do Espírito 
Santo e o Banco Interamericano de Desenvolvimento 
- BID
Contratado: Centro de Eventos Vitória Comércio e 
Serviços Ltda.
CNPJ: 39.630.314/0001-03
Objeto: Fornecimento de Alimentação, conforme 
Especificações Técnicas indicadas na Ata de Registro 
de Preços nº 001/2023
Valor: R$ 13.200,00
Vigência: 25/10/2024 a 31/12/2024
Fonte: 754

Nara Borgo Cypriano Machado
Secretária de Estado de Direitos Humanos

Protocolo 1417115

EXTRATO DA ORDEM DE FORNECIMENTO
Nº 2024.00003.48101.05
Contratante: Secretaria de Estado de Direitos 
Humanos - SEDH
Processo Nº: 2024-6TW24
Forma de Contratação: Ata de Registro de Preços 
nº 001/2023, oriunda do Pregão Eletrônico 007/2023, 
Processo n° 2023-1ZQ70.
Contratado: CERTISIGN CERTIFICADORA DIGITAL 
S.A
CNPJ: 01.554.285/0001-75
Objeto: Registro de Preços para Aquisição de 
Certificado Digital.
Valor: R$729,05
Fonte: 500
KAROLAYNE CESQUIM PIASSI
Subsecretária de Estado de Gestão Administrativa e 
Financeira

Protocolo 1421170

Instituto de Atendimento Sócio-Educativo do Espírito  
Santo  - IASES -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 0492 DE 21 DE 
OUTUBRO DE 2024.
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE 
ATENDIMENTO SOCIO - EDUCATIVO DO 
ESPÍRITO SANTO - IASES, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 5º do Decreto nº 3.593-R, de 
10 de março de 2016, e
Considerando a necessidade de recompor a Unidade 
Executora de Controle Interno - UECI, no âmbito do 
IASES, conforme estabelecido pela Lei Complementar 
Nº 856 de 17 de maio de 2017 e pelo Decreto 
Estadual nº 4.131-R, de 18 de julho de 2017.
RESOLVE:
Art. 1º A Unidade Executora de Controle Interno 
-UECI/IASES, instituída pela Instrução de Serviço 
Nº 0295, de 22 de Setembro de 2020, se apresenta 
no formato de COMISSÃO PERMANENTE, vinculada 
diretamente ao Diretor Presidente do Instituto, com 
o intuito de executar as competências previstas no 
artigo 3º, inciso IX, da Lei Complementar nº 856/17, 
assim como no artigo 3º do Decreto Estadual nº 
4.131-R/17.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 21 de Outubro de 2024 às 21:34:06 Código de Autenticação: 4ea86f43



50
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 22 de Outubro de 2024.

Art. 2º Compete à UECI/IASES, dentre outras 
atividades complementares e correlatas:
I - coordenar, orientar e executar as atividades de 
controle interno relacionadas à Unidade Gestora do 
IASES;
II - supervisionar e monitorar os controles internos 
de gestão;
III - efetuar análise de riscos;
IV - adotar medidas de integridade e compliance;
V - elaborar o relatório e parecer conclusivo exigido 
pelo órgão responsável pelo controle externo da 
Administração Pública estadual;
VI - impulsionar e coordenar a elaboração das 
Normas de Procedimentos do IASES;
VII - observar as diretrizes, competências e 
atribuições previstas na Lei Complementar nº 856, de 
16/05/2017, no Decreto nº 4.131-R, de 18/07/2017, 
e nos atos normativos expedidos pela Secretaria de 
Estado de Controle e Transparência - SECONT e do 
Conselho Estadual do Controle e da Transparência 
- CONSECT;
Parágrafo único. A UECI poderá, no exercício 
de suas atribuições, requisitar diretamente 
informações, processos ou documentos a 
qualquer unidade ou servidor do IASES, com 
fixação de prazo para atendimento.
Art. 3º A Unidade Executora de Controle Interno 
- UECI/IASES será composta pelos seguintes 
servidores:
I - Rodrigo Pacheco Castro; matrícula nº 3346145 
- Coordenador;
II - Reinaldo Cardoso Ferreira; matrícula nº 4846656 
- Membro;
lll - Debora Frolich Ferreira; matrícula n° 4912098 
- Membro;
§ 2º Nos impedimentos ou afastamentos do 
Coordenador, fica designado, como substituto, o  
servidor, Reinaldo Cardoso Ferreira - Matrícula nº 
4846656.
Art. 4º Esta Instrução de Serviço entra em vigor 
na data de sua publicação, revogando todas as 
disposições em contrário.
Vitória/ES, 21 de Outubro de 2024.
Fábio Modesto de Amorim Filho
Diretor-Geral do IASES

Protocolo 1421141

Secretaria de Estado de Turismo  - SETUR -

PORTARIA Nº. 089-S, de 18 de outubro de 
2024.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER 15 (quinze) dias de férias 
regulamentares a servidora Ana Célia Fim, 
NF 3869873, referente ao período aquisitivo 
2023/2024. resguardando-lhe o direito de gozar os 
15 dias restantes oportunamente.

Período de gozo: 04/11/2024 a 18/11/2024.
.

Vitória, 18 de outubro de 2024.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1420346

TERMO DE FOMENTO Nº 032/2024

Processo nº 2024-B1KD3
Registro SIGEFES N° 240646
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado do Turismo
Organização da Sociedade Civil: Associação 
Montanhas Capixabas Turismo & Eventos.
Objetivo: Apoio financeiro para realização do 
Projeto de Promoção da Região Turística Montanhas 
Capixabas
Vigência: A partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
31/07/2025.
Valor Total: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária:
23.695. 0113. 2255 - ED: 3.3.50.41.
Gestor Da Parceria:
Nome do Servidor: Bárbara Carneiro Kuster
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Nome do Servidor: Daniela Lube Cardozo;
Nome do Servidor: Simone Sampaio do Nascimento;
Nome do Servidor: Patricia de Andrade Barbeta.

Vitória, 21 de outubro de 2024.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1421172

TERMO DE FOMENTO Nº 033/2024

Processo nº 2024-849XK
Registro SIGEFES N° 240659
Administração Pública: Estado do Espírito Santo 
por intermédio da Secretaria de Estado do Turismo
Organização da Sociedade Civil: Associação 
Montanhas Capixabas Turismo & Eventos.
Objetivo: Apoio financeiro para a realização do 
Projeto de Fortalecimento da Gestão Regional da 
região turística Montanhas Capixabas.
Vigência: A partir do primeiro dia seguinte ao da 
publicação de seu extrato na imprensa oficial até 
01/11/2025.
Valor Total: R$ 100.000,00
Dotação Orçamentária:
23.695. 0113. 2255 - ED: 3.3.50.41.
Gestor Da Parceria:
Nome do Servidor: Bárbara Carneiro Kuster.
Comissão de Monitoramento e Avaliação:
Nome do Servidor: Daniela Lube Cardozo;
Nome do Servidor: Simone Sampaio do Nascimento;
Nome do Servidor: Patricia de Andrade Barbeta.

Vitória, 21 de outubro de 2024.

Philipe André Correia Lemos
Secretário de Estado do Turismo

Protocolo 1421182

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 21 de Outubro de 2024 às 21:34:06 Código de Autenticação: 4ea86f43


